
Zkušební okruhy pro Státní závěrečnou zkoušku v magisterském studijním 
programu v akademickém roce 2008/2009 

 

pro zkoušky konané v obdobích  

JARO 2009 - ZÁŘÍ 2009 - LEDEN 2010 

 

PV35  FINANČNÍ PRÁVO 
 
 
1. Veřejné statky a veřejné finance 
- statky, spotřeba veřejných statků, producenti, financování produkce veřejných statků 
- pojem finance a peníze, finanční jevy a finanční skutečnosti 
- soukromé a veřejné finance, funkce veřejných financí, složky 
- vztah veřejných statků, financí a práva 
 
2. Finanční právo jako samostatné odvětví práva 
- předmět právní regulace, metoda 
- systémová charakteristika 
- zásady finančního práva, zásady tvorby finančního práva, obecné principy finančního práva 
- prameny finančního práva, struktura finančně právních předpisů a norem 
 
3. Finančně právní vztahy 
- subjekt a subjektivita ve finančním právu 
- finanční vztahy, finančně právní vztahy, prvky finančně právního vztahu 
- předpoklady vzniku a existence finančně právního vztahu 
- charakteristika finančně právních vztahů 
- členění 
- odpovědnost ve finančním právu 
 
4. Finanční správa  
- pojem a charakteristika finanční správy,  
- systém finanční správy 
- právo finanční správy 
- právní regulace postavení ČNB 
- působnost Ministerstva financí  
- územní finanční orgány, systém, věcná a místní příslušnost 
- Celní správa České republiky, systém, věcná a místní příslušnost 
 
5. Finanční právo procesní a tzv.finanční soudnictví 
- pojem a podstata finančního práva procesního 
- obecné správní řízení ve finančním právu 
- pojem a podstata daňového řízení 
- jiné procesy 
- pojem a charakteristika finančního soudnictví, 
- řízení o žalobách proti rozhodnutím finanční správy 
- řízení proti nečinnosti 
- řízení o ochraně před nezákonným zásahem, pokynem nebo donucením v rámci finanční 
správy 
- kompetenční žaloby, řízení o kasační stížnosti, řízení o obnově řízení 



 
6. Právní regulace nuceného oběhu 
- Pojem a charakteristika měnového práva, právní úprava peněžní jednotky, emisní banka a 
emise peněz 
- hotovostní oběh, nakládání s padělanými a pozměněnými penězi  
 
7. Právní regulace platebního styku, a elektronických peněz 
- provádění převodů peněžních prostředků na území ČR 
- přeshraniční převody 
- problematika subsidiárního použití zákona o platebním styku při platbách veřejných dávek 
- některá opatření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti 
- elektronické platební prostředky 
 
8. Právní regulace platebních systémů 
- pojem platební systém 
- prameny právní regulace platebních systémů 
- účel právní regulace 
- CERTIS 
- principy provozování platebních systémů, 
- účastníci 
- povinnosti provozovatele 
 
9. Finanční arbitr 
- pojem arbitr 
- postavení a funkce finančního arbitra, vztah k centrální bance 
- arbitrážní řízení, principy, osoby zúčastněné na arbitrážním řízení 
 
10. Právní regulace bankovního dohledu 
- právní regulace bank v ČR 
- jednotná licence 
- bankovní dohled 
- odpovědnost ve veřejném bankovním právu 
 
11. Právní regulace devizové správy 
- pojem devizové právo 
- devizový orgán, devizové místo, tuzemec, cizozemec, devizová hodnota 
- principy nakládání s devizovými hodnotami, devizové obchody 
- mimořádná opatření v devizovém hospodářství 
- devizový trh 
 
12. Právní regulace státního rozpočtu 
- evoluce veřejných rozpočtů, rozpočtové právo v systému finančního práva 
- státní rozpočet – pojem, skladba, obsah 
- rozpočtový proces a kontrola 
- státní závěrečný účet 
- rozpočtové provizorium 



 
13. Právní regulace hospodaření organizačních složek státu a příspěvkových organizací 
- pojem organizační složka státu a příspěvková organizace, zásadní rozdíly 
- vznik příspěvkové organizace 
- vazby na státní rozpočet 
- fondy 
 
14. Právní regulace rozpočtů územních samosprávných celků 
 - základní principy a instituty  místních rozpočtů 
- struktura 
- rozpočtový proces 
- kontrola, odpovědnost za porušení rozpočtové kázně 
- hospodaření svazků obcí 
 
15. Právní regulace státních fondů a Národního fondu 
- obecné principy vzniku a činnosti státních fondů 
- soustava státních fondů 
- vztah státních fondů ke státnímu rozpočtu 
- příjmy státních fondů 
- Národní fond 
- jiné veřejné fondy  
 
16. Finanční kontrola  
- obecné vymezení pojmu kontrola, 
- kontrola ve veřejné správě jako součást systému kontrol, funkce kontroly ve veřejné správě 
- pojem finanční kontrola, základní instituty, druhy finanční kontroly 
- vnitřní kontrolní systém 
- finanční kontrola veřejných rozpočtů a státních fondů 
- kontrola státního rozpočtu 
- NKÚ 
 
17. Právní regulace daní a poplatků 
- pojem „daň“ 
- ekonomická podstata daně, funkce daně, konstrukční prvky daně, klasifikace daní,  
- právní rysy daně 
- soustava daní v ČR 
- berní právo, daňový systém a berní právo, prameny berního práva, systém berního práva 
- zásady berního práva 
- interpretace norem berního práva 
 
18. Právní regulace správy daní 
- pojem správa daní 
- správce daně – věcná a místní příslušnost 
- adresáti správy daní 
- systém správy daní 
- právo na informace v rámci správy daní 



 
19. Daňový proces 
- specifika daňového procesu, charakteristika zákona o správě daní a poplatků 
- vztah pojmů správa, proces, řízení v oblasti daní 
- daňové řízení a jiná řízení před správcem daně 
- stádia řízení 
- charakteristika registračního a vyhledávacího procesu 
 
20. Vyměřovací a inkasní proces  
- vyměřovací proces, vztah mezi autoaplikací a daňovým řízením 
- instituty vyměřovacího procesu 
- vytýkací řízení 
- placení daní 
 
21. Právní regulace důchodových daní 
- soustava důchodových daní v ČR 
- konstrukce daně z příjmů fyzických osob 
- konstrukce daně z příjmů právnických osob 
- vzájemné vazby důchodových daní 
 
22. Právní regulace majetkových daní 
- charakteristika a konstrukce daně z nemovitosti 
- charakteristika a konstrukce daně silniční 
- charakteristika a konstrukce daní transferových  
 
23. Právní regulace daně z přidané hodnoty 
- charakteristika a konstrukce daně z přidané hodnoty 
- schéma fungování DPH 
- správa DPH 
 
24. Právní regulace spotřebních daní 
- charakteristika spotřebních daní 
- soustava spotřebních daní 
- konstrukce spotřebních daní 
- správa spotřebních daní  
 
25. Smlouvy o zamezení dvojího zdanění a mezinárodní spolupráce při správě daní a potírání 
daňových úniků 
- evoluce zamezení dvojího zdanění a význam zamezení dvojího zdanění 
- metody 
- mezinárodní spolupráce při správě daní  
- mezinárodní spolupráce při vymáhání některých finančních nedoplatků 
 
 
 

Datum poslední revize: 23.11.2008 
 
 


